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Streszczenie

Dwoje pracowników śledczych zatrudniło się na fermie należącej do największego producenta jaj 
w Polsce i Unii Europejskiej – Fermy Drobiu Woźniak, w miejscowości Wioska w okresie od 9 maja 
do 14 czerwca 2023 roku. Przez ponad miesiąc pracy dokumentowali wszystko, co widzieli, za po-
mocą telefonów i kamer.

Do obowiązków pracowników należały między innymi prace wewnątrz kurników w systemie klatko-
wym, a w tym: zbieranie martwych kur, kontrola taśmociągu z jajami oraz łapanie kur, które wydostały 
się z klatek.

Na fermie udokumentowano:
• wydziobywanie piór i kanibalizm wśród kur,
• znaczne stłoczenie kur w klatkach,
• klinowanie się kur pod grzędami i blaszanymi separatorami,
• nieodpowiednie warunki sanitarne i obecność pcheł kurzych w kurnikach,
• nieleczone urazy oraz inne problemy zdrowotne,
• zwierzęta umierające bez pomocy weterynaryjnej,
• dużą liczbę martwych kur oraz utrzymywanie żywych kur niosek z martwymi.

Przeprowadzone śledztwo kolejny raz rzuca światło na problemy dobrostanowe kur niosek w ho-
dowli klatkowej. 
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Utrzymywanie kur w klatkach 
zawsze wiąże się z cierpieniem.



O produkcji jaj w Polsce

Struktura systemu hodowli kur w Polsce ulega stopniowym zmianom od kilku lat. Nadal dominuje 
klatkowy chów niosek, jednak sukcesywnie rośnie udział alternatywnych systemów chowu. 

Polska jest trzecim krajem pod względem liczby utrzymywanych kur niosek w Unii Europejskiej1. 
Rocznie produkuje się u nas niemal 12 miliardów jaj2.

Według danych Głównego Inspektoratu Weterynarii, w Polsce w sierpniu 2023 roku w chowie klat-
kowym utrzymywanych było ponad 38 milionów kur niosek. Stanowi to 72,8% wszystkich kur niosek 
w Polsce.

Źródło: Dane Głównego Inspektoratu Weterynarii, 2023. 

Struktura chowu kur niosek w Polsce z podziałem na systemy utrzymywania
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72,8%
Chów klatkowy

20,5%
Chów ściółkowy

0,9%
Chów ekologiczny

5,8%
Chów wolnowybiegowy



O Fermach Drobiu Woźniak

Fermy Drobiu Woźniak to największy producent jaj w Polsce3 oraz w Unii Europejskiej4. Na 15 fer-
mach należących do FDW utrzymuje się ponad 10 milionów kur, więcej niż 9 milionów z nich w 
systemie klatkowym. Firma podaje, że produkuje 570 000 jaj na godzinę5. 

Co piąta kura utrzymywana w Polsce 
należy do Ferm Drobiu Woźniak.

W okresie pracy śledczych na fermie należącej do FDW w miejscowości Wioska znajdowało się 5 
kurników, gdzie zwierzęta utrzymywane były w systemie ściółkowym oraz 7 kurników w systemie 
klatkowym.

Według rejestru Głównego Inspektoratu Weterynarii na fermie w Wiosce znajduje się:
• około 38 tysięcy kur hodowanych systemie ściółkowym,
• niemal milion kur hodowanych w systemie klatkowym.

Źródło: Dane Głównego Inspektoratu Weterynarii, 2023. 
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Zaobserwowane podczas śledztwa 
problemy dobrostanowe:

BRAK DOSTĘPU DO ŚCIÓŁKI, 
DRAPANIA, KĄPIELI PIASKOWYCH

W naturalnych warunkach główną aktyw-
nością kur jest grzebanie w ziemi, dziobanie 
oraz badanie otoczenia. Kury korzystają 
również ze ściółki, aby zażywać tak zwanych 
kąpieli piaskowych, polegających na tarzaniu 
się i przewracaniu w ziemi. Dla kur to czyn-
ności fizjologiczne i niezbędne dla zachowa-
nia dobrej kondycji fizycznej i psychicznej.

Przepisy stanowią, że nawet w systemie 
klatkowym kury powinny mieć dostęp 
do ściółki6. 

Na filmach zarejestrowanych na omawianej 
fermie, ani w klatkach, ani w gniazdach, 
nie widać ściółki. Kury bez ściółki nie mogą 
zrealizować wszystkich swoich potrzeb be-
hawioralnych i cierpią.
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STŁOCZENIE

W systemie klatkowym kury trzymane są 
w licznych grupach na bardzo ograniczonej 
przestrzeni. Na jedną kurę przypada po-
wierzchnia niewiele większa od formatu 
kartki A4. Zwierzęta nie mają możliwości 
swobodnego rozprostowania skrzydeł ani 
poruszania się. Warunki te prowadzą do 
ogromnego stresu i frustracji.

Taka sytuacja była widoczna na fermie 
w Wiosce. W klatkach zauważono kury 
w ścisku, o niepełnym upierzeniu, co 
świadczy o złym stanie ich dobrostanu.
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WYDZIOBYWANIE PIÓR

Ograniczona przestrzeń, ubogie środowisko i ścisk wywołują u kur nienaturalne zachowania. Pod 
ciągłym stresem kury wydziobują pióra innych kur, co prowadzi do poważnych ran.

Na fermie w Wiosce zanotowano liczne przypadki wydziobywania piór oraz kanibalizmu wśród 
kur. Konsekwencje takiego zachowania są nie tylko bolesne dla poszkodowanych ptaków, ale tak-
że świadczą o poważnych brakach w dobrostanie na fermie.

Warunki na fermie w Wiosce sprzyjały byto-
waniu pasożytów. Pracownicy informowali o 
masowym występowaniu pcheł, które nie 
tylko żerowały na kurach, ale i gryzły pra-
cowników.

O nieprawidłowych warunkach sanitarnych 
świadczy też występowanie larw w kurni-
kach, duża liczba martwych kur – niekiedy 
w znacznym stanie rozkładu, i zaleganie 
odchodów w karmidłach. Niektóre kury 
zmuszone były spożywać karmę zmiesza-
ną z odchodami.
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ZŁE WARUNKI SANITARNE, PCHŁY



CHOROBY, URAZY, BRAK OPIEKI WETERYNARYJNEJ

Kury utrzymywane w systemie klatkowym narażone są na choroby zakaźne i niedoborowe. Drucia-
ne podłogi mogą powodować zniekształcenia stóp, infekcje i rany.
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Na dostępnych materiałach zarejestrowanych 
podczas śledztwa można zaobserwować 
zwierzęta w widocznym osłabieniu, z ranami, 
złamaniami czy deformacjami kończyn.

Na nagraniach kilkukrotnie widać przypadki 
martwych kur z widocznymi jajami w kloace. 
Zaobserwowano też jaja, których skorupki są 
ubrudzone krwią.

Wielokrotnie znajdowano kury zaklinowane między grzędami a drucianą podłogą. Pracownicy 
śledczy próbowali wyciągać takie kury spod grzęd. Osobniki, do których nie dotarli, czekała powol-
na śmierć głodowa w męczarniach i agresja ze strony silniejszych osobników.



ŚMIERTELNOŚĆ

Opisane warunki sprawiają, że część kur nie 
przeżywa. 

Śmiertelność kur na fermie w Wiosce była 
znaczna. W każdym dniu pracy z kurników 
zbierano martwe zwierzęta, które pracow-
nicy nazywali „zdychami”. W zależności od 
kurnika zbierano 20-90 padłych kur dzien-
nie. Rekord zebranych martwych kur w 
ciągu jednego dnia w okresie pracy śled-
czych to ponad 100 sztuk z jednego kurni-
ka. Świadczy to o skali cierpienia zwierząt 
na fermie.
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Pracownicy nie spotkali się z żadnym systemem opieki lekarsko-weterynaryjnej. Przez cały okres 
zatrudnienia nie widzieli na fermie lekarza weterynarii. Nie zapewniono też miejsca, gdzie utrzy-
mywanoby zwierzęta słabsze czy poranione.

Zwierząt w stanie ciężkim nie poddawano 
humanitarnej eutanazji. Po prostu umierały 
w klatkach.



Podsumowanie

Hodowla klatkowa kur niosek to jednoznaczny symbol cierpienia. Należąca do największego 
producenta jaj Unii Europejskiej ferma w Wiosce jest na to dowodem. Materiał zarejestrowany w 
trakcie śledztwa nie jest odosobnionym przypadkiem – ukazuje realia całego przemysłu.

W 2019 roku, 1,4 miliona obywateli UE wezwało do zakończenia hodowli klatkowej. Jesienią 2023 
roku Komisja Europejska planuje przedstawić propozycje zmian w legislacji unijnej dotyczącej 
hodowli zwierząt. W ramach tych propozycji oczekiwany jest również zakaz hodowli klatkowej kur 
niosek. Stanowisko polskiego Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi  w temacie zakazu wciąż nie 
jest jednoznaczne. Tymczasem ponad 70% kur niosek w Polsce cierpi w ciasnych klatkach.
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